
 1 
 

 

DDG n. ________ del __________ 
2^ Modifica al Programma per la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali – Avviso pubblico, 
approvato con DDG n. 707/2022 - Proroga riapertura termine al 15/12/2024 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

Servizio 1 - Pianificazione programmazione energetica 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione e le relative norme di attuazione; 

VISTE le leggi regionali 29/12/1962, n. 28, e 10/4/1978, n. 2, nonché il D.P.Reg. 28/2/1979, n. 70, che approva 

il T.U. delle leggi sull'Ordinamento di Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15/5/2000, n. 10 e s.m., recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana ecc.”; 

VISTI la L.R. 16/12/2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione" e relativo regolamento di attuazione emanato con 

D.P.Reg. 18/1/2013, n. 6 e il D.P.Reg. 5/4/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 

16/12/2008, n. 19, ecc.”; 

VISTO il D.lgs. 14/3/2013 n. 33 e s.m., relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione e 

nello specifico gli articoli 26 e 27; 

VISTO il D.lgs. 23/6/2011, n. 118 e s.m., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, ecc” applicabile alla Regione a decorrere dal 1° gennaio 2015, ai 

sensi dell’art. 11 della L.R. 13/2015, n. 3; 

VISTO il D.lgs. 14/3/2013 n. 33, relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione e nello specifico 

gli articoli 26 e 27; 

VISTE la legge regionale 16/1/2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” e la legge regionale 16/1/2024 

n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 3494 del 10/8/2023 con il quale all' ing. Calogero Giuseppe Burgio, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta regionale dell' 8/8/2023, n. 344, è stato conferito l'incarico di Dirigente 

generale di questo Dipartimento regionale dell’energia; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017 inerente “Programma operativo complementare Regione Siciliana 

2014/2020 (Delibera CIPE n. 10/2015) – Accordo di partenariato 2014/2020 (reg. UE n. 1303/2013)”;  

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 107 del 6/3/2017: “Piano di Azione e Coesione (Programma 

Operativo Complementare) 2014/2020 – Aggiornamento” e successive modifiche, in particolare, l’azione 

2.1 Promuovere l’efficientamento energetico, lo sviluppo delle energie rinnovabili e delle reti intelligenti, 

dell’Asse 2: Sostenere l’attuazione del green deal europeo (OT4, OT5, OT6), degli assi programmatici del 

POC, con dotazione finanziaria pari a € 15.000.000,00 di cui alla deliberazione della Giunta 

regionale n. 292 del 16/7/2021; 

VISTO  il DDG n. 631 del 31/5/2022, di approvazione della Pista di Controllo per l'attuazione delle 

procedure del suddetto Asse 2 del POC Sicilia 2014-2020; 

VISTO  il DDG n. 707 del 10/6/2022, registrato dalla competente Ragioneria centrale in data 14/6/2022 al 

n. 553, di approvazione del “Programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia per la 

costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali” - Avviso pubblico, e relativa modulistica; 

VISTO  il DDG n. 1260 del 30/9/2022 di approvazione degli elenchi contenenti le istanze pervenute, le 

istanze ammissibili e le istanze non ammesse a contributo nell'ambito del suddetto “Programma di 

sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia”; 

VISTO  il D.lgs. 8/11/2021 n. 199 e s.m. recante “Attuazione della direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018, sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili”, e 

in particolare l’art. 31 rubricato “Comunità energetiche rinnovabili”; 



 2 
 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'ambiente e della sicurezza energetica n. 414 del 7/12/2023, entrato in 

vigore il 24/1/2024, che regola le Comunità energetiche rinnovabili e l’autoconsumo diffuso in Italia; 

VISTE  le Regole operative per l'accesso al servizio per l'autoconsumo diffuso e al contributo PNRR, approvate con 

decreto direttoriale n. 170 del 22/4/2024 del Dipartimento energia del Ministero dell'ambiente e 

della sicurezza energetica;  

VISTO  il DDG n. 1500 del 2/7/2024, con il quale sono state apportate alcune modifiche all’Avviso pubblico 

approvato con DDG n. 707/2022 cit. ed è stata concessa la facoltà ai Comuni non ammessi o che non 

avevano presentato istanza di partecipazione al su menzionata “Programma CER” –di presentare 

istanza sino alla data del 13 settembre 2024. 

RITENUTO, in considerazione dell’importanza dell’iniziativa, di dover prorogare il termine di cui al 

precedente visto sino al 15 dicembre 2024, al fine di consentire la presentazione delle domande di 

contributo da parte degli ulteriori Comuni non ammessi o che non avevano presentato istanza di 

partecipazione al relativo Avviso pubblico  

  

DECRETA 

 

Art. 1)  Per le motivazioni esposte in premessa formanti parte integrante del presente dispositivo, che qui si 

intendono ripetute e trascritte, i Comuni non ammessi o che non avevano presentato istanza di 

partecipazione al “Programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia per la costituzione di 

Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali” - Avviso pubblico, approvato con DDG n. 707/2022, come 

modificato dal DDG n. 1500 del 2/7/2024, ne hanno facoltà sino alla data del 15 dicembre 2024.  

Art. 2)  I Comuni ammessi a contributo con DDG n. 1260/2022 e i nuovi Comuni che presenteranno istanza 

entro il termine di cui all’art. 1, così come previsto dalla modifica all’Avviso pubblico di cui al citato 

DDG n. 1500/2024, possono costituire le CER all'interno del perimetro della cabina primaria, secondo 

le previsioni del Decreto del Ministro dell'ambiente e della sicurezza energetica n. 414 del 7/12/2023, 

nonché adeguare la potenza degli impianti ammissibili.  

Art. 3)  Le spese occorrenti per la concessione del finanziamento ai nuovi Comuni istanti graveranno sul 

capitolo 652420, codice SIOPE U.2.03.01.02.003, Dipartimento regionale dell'energia,“Interventi per la 

realizzazione dell'Azione 2.1.3 del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC 2014/2020) - 

Sostegno agli investimenti di Comunità energetiche rinnovabili – Contributi ai Comuni della Sicilia per 

l'istituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali”, per l’esercizio finanziario 2024. 

Art. 4)  Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per il visto di competenza ove 

dovuto, e sarà pubblicato sul sito ufficiale di questo Dipartimento regionale dell’energia, in 

assolvimento agli obblighi di cui all' art. 68 della L.R. 12/8/2014, n. 21 e s.m., e sul sito 

www.euroinfosicilia.it, nonché per esteso nella Gazzetta ufficiale della Regione Siciliana. 

Art. 5) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Sicilia o 

ricorso straordinario al Presidente della Regione, rispettivamente entro, sessanta e centoventi giorni 

dalla sua pubblicazione nella Gazzetta ufficiale della Regione Siciliana. 

 

Palermo addì _______________ 

Il Dirigente generale 

ing. Calogero Giuseppe Burgio 
Il Dirigente ad interim del Servizio 1 

avv. Vincenzo Cusimano 


		2024-10-28T12:27:28+0100
	VINCENZO CUSIMANO


		2024-10-28T12:29:53+0100
	Calogero Giuseppe Burgio




